21, 1. "Οτι δὲ καὶ ἐν τῷ Ἀβραάμ προετυποῦτο ἡ  
 πίστις ἡμῶν καὶ ὅτι πατριάρχης τῆς ἡμετέρας πίστεως καὶ  
 καθάπερ προφήτης ἐγένετο, ἰκανῶς ὁ ἀποστολὸς ἐδίδαξεν ἐν

4 epistola quae est ad Galatas dicens : *Qui ergo tribuit* [Hv 225]  
*vobis Spiritum et operatur virtutes in vobis, ex operibus*  
*legis an ex auditu fidei? Sicut Abraham credidit Deo et*  
*reputatum est illi ad justitiam. Cognoscite itaque quoniam* 12  
8 *qui sunt ex fide, hi sunt filii Abrahae. Providens autem*  
*Scriptura quoniam ex fide justificat gentes Deus, prae-*  
*nuntiavit Abrahae quoniam benedicentur in eo omnes*  
*gentes. Itaque qui ex fide sunt benedicentur cum fidei*  
12 *Abraham<sup>a</sup>. Ob quae non solum prophetam eum dixit* 16  
*fidei, sed et patrem eorum qui ex gentibus credunt in*  
*Christum Jesum, eo quod una et eadem illius et nostra*  
*sit fides, illo quidem credente futuris quasi jam factis*  
16 *propter repromissionem Dei, nobis quoque similiter per* 20  
*fidem speculantibus eam quae est in regno hereditatem*  
*propter repromissionem Dei. |*

21, 4 quae est om. Qe || 6 ex auditu : exauditus C<sup>ae</sup> || 8-9 hi —  
fide om. Q (habet e) || 8 filii sunt ∞ e || praevidens e || 9-10 pronun-  
tiavit A || 14 eo : et V || 15 sit : sic C || jam om. CV || 16-18 nobis —  
dei om. S || 17 ea C || 18 propter — dei om. CV

Arm. 21, 4 epistola om. || ergo : plene || 6 auditu fidei : fide || 7  
cognoscite itaque : numquid cognoscitis || 8 hi om. || autem : enim ||  
10 eo : te || 11 benedicentur : benedicuntur || 12 ob : per || 13 eorum  
qui ex gentibus credunt : gentium quae crediderunt || 14 jesum om. ||  
15 sit : facta sit || 16 quoque : autem || 17 speculantibus : speculamur ||  
in regno : regni || 18 dei : ejusdem dei

21, 1. a. Gal. 3, 5-9

dans l'épître aux Galates : « Ainsi donc, celui qui vous dispense l'Esprit et opère des miracles parmi vous, le fait-il en raison des œuvres de la Loi ou en raison de la soumission de la foi? C'est ainsi qu'Abraham crut à Dieu et cela lui fut imputé à justice. Reconnaissez-le donc : ceux qui sont de la foi, ce sont eux les fils d'Abraham. Or, prévoyant que Dieu justifierait les gentils par la foi, l'Écriture annonça d'avance à Abraham cette bonne nouvelle : Toutes les nations seront bénies en toi <sup>1</sup>. Ceux qui sont de la foi sont donc bénis avec Abraham le croyant <sup>a</sup>. » Par là, l'apôtre l'appelle non seulement prophète de la foi, mais encore père de ceux d'entre les gentils qui croient au Christ. La raison en est que sa foi et la nôtre ne sont qu'une seule et même foi : lui, il a cru aux choses à venir comme si elles étaient déjà arrivées, à cause de la promesse de Dieu ; et nous de même, par la foi, nous contemplons comme dans un miroir l'héritage qui nous adviendra dans le royaume, à cause de la promesse de ce même Dieu.

4 τῇ πρὸς Γαλάτας λέγων : « Ὁ οὖν ἐπιχορηγῶν ὑμῖν τὸ Πνεῦμα καὶ ἐνεργῶν δυνάμεις ἐν ὑμῖν, ἐξ ἔργων νόμου ἢ ἐξ ἀκοῆς πίστεως ; Καθὼς Ἀβραὰμ ἐπίστευσε τῷ Θεῷ καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην. Γινώσκετε ἅρα ὅτι οἱ ἐκ  
8 πίστεως οὗτοι υἱοὶ εἰσὶν Ἀβραάμ. Προῖδοῦσα δὲ ἡ γραφὴ ὅτι ἐκ πίστεως δικαιοὶ τὰ ἔθνη ὁ Θεός, προσηγγέλσατο τῷ Ἀβραάμ ὅτι ἐνευλογηθήσονται ἐν σοὶ πάντα τὰ ἔθνη. Ὡστε οἱ ἐκ πίστεως εὐλογοῦνται σὺν τῷ πιστῷ Ἀβραάμ<sup>a</sup>. »  
12 Δι' ὧν οὐ μόνον προφήτην αὐτὸν εἶρηκε τῆς πίστεως, ἀλλὰ καὶ πατέρα τῶν ἐξ ἔθνῶν πιστευόντων εἰς τὸν Χριστόν, διὰ τὸ μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ἐκείνου τε καὶ ἡμῶν γενέσθαι πίστιν, ἐκείνου μὲν πιστεύσαντος τοῖς μέλλουσιν ὡς ἡδὴ γεγεννη-  
16 μένοις διὰ τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Θεοῦ, ἡμῶν δὲ ὁμοίως διὰ τῆς πίστεως κατοπτριζομένων τὴν ἐν τῇ βασιλείᾳ κληρονομίαν διὰ τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ αὐτοῦ Θεοῦ.

21, 16 dé arm. : te lat.

21, 2. Et ea autem quae circa Isaac non sine signifi- Hv 226  
 20 catione sunt. In ea enim epistola quae est ad Romanos  
 ait Apostolus : *Sed et Rebecca ex uno concubitu habens*  
*Isaac patris nostri*, a Verbo responsum accepit, *ut*  
 24 *secundum electionem propositum Dei permaneat, non ex*  
*operibus, sed ex vocante; dictum est ei: Duo populi in*  
*utero tuo, et duae gentes in ventre tuo, et populus populum*  
*superabit, et major serviet minori*<sup>a</sup>. Ex quibus mani-  
 28 festum est non solum operationes patriarcharum, sed  
 etiam partum Rebeckae prophetiam fuisse duorum 8  
 populorum, et unum quidem esse majorem, alterum  
 vero minorem, et alterum quidem sub servitio, alterum  
 autem liberum, unius autem et ejusdem Patris. Unus  
 32 et idem Deus noster et illorum, qui est absconsorum 12  
 cognitor, qui scit omnia antequam fiant, et propter hoc  
 dicens : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*<sup>b</sup>.

21, 19 et om. S || 20 sint C AQS || ad romanos est ∞ CV || 21  
 sed : si S || rebeckae AQ || 24 duo] + enim ε || 26-27 manis-  
 27 tatum ε || 27 operationes ex arm. : prophetationes lat. || 28 etiam :  
 et Ae || partus CV || prophetiae C || 32 absconsorem C || 34  
 dixit CV

Arm. 21, 20 epistola om. || 21 sed et om. || rebeck<a> || 21-22 ex —  
 nostri : ex uno isaac patre nostro habens conceptionem || 23 <propo-  
 sitionem> || 24 vocante add. nos || dictum est ei : quemadmodum || 27  
 solum add. alias || 31 unius — patris : quippe qui unius et ejusdem patris  
 essent || 31-32 unus — illorum : unus enim et idem deus est illorum  
 et noster || 32 qui est om. || 33 antequam fiant : πρὶν γενέσθαι αὐτά

21, 2. a. Rom. 9, 10-13. Cf. Gen. 25, 22-23 || b. Rom. 9, 13.  
 Cf. Mal. 1, 2

21, 2. L'histoire d'Isaac n'est pas non plus sans signifi-  
 cation. Car l'apôtre dit dans l'épître aux Romains :  
 « Rebecca aussi, qui avait conçu d'un seul homme, Isaac  
 notre père », reçut du Verbe, « pour que le dessein électif  
 de Dieu demeurât, non en vertu des œuvres, mais en vertu  
 de celui qui appelle », la réponse que voici<sup>1</sup> : « Deux peuples  
 sont dans ton sein, et deux races dans tes entrailles ; un  
 peuple l'emportera sur l'autre, l'aîné servira le plus jeune \*.  
 D'où il apparaît clairement que non seulement les actes  
 des patriarches, mais même l'enfantement de Rebecca  
 fut l'annonce prophétique de deux peuples, l'un aîné et  
 l'autre cadet, l'un esclave et l'autre libre, et néanmoins  
 issus d'un seul et même Père. Car il n'y a pour nous et  
 pour ceux-là qu'un seul et même Dieu, qui connaît les  
 choses cachées, qui sait toutes choses avant qu'elles  
 arrivent et qui, pour cette raison, a dit : « J'ai aimé Jacob,  
 mais j'ai haï Esau<sup>b</sup>. »

21, 2. Καὶ τὰ δὲ περὶ Ἰσαὰκ οὐκ ἀσήμαντα. Ἐν τῇ  
 20 γὰρ πρὸς Ῥωμαίους φησὶν ὁ ἀπόστολος : « Ἀλλὰ καὶ  
 Ῥεβέκκα ἐξ ἑνὸς κοίτην ἔχουσα Ἰσαὰκ τοῦ πατρὸς ἡμῶν »  
 ὑπὸ τοῦ Λόγου ἐχρηματίσθη, « ἵνα ἡ κατ' ἐκλογὴν πρόθεσις  
 τοῦ Θεοῦ μένη οὐκ ἐξ ἔργων ἀλλ' ἐκ τοῦ καλοῦντος »,  
 24 οὕτως : « Δύο λαοὶ ἐν τῇ κοιλίᾳ σου καὶ δύο ἔθνη ἐν τῇ  
 γαστρὶ σου, καὶ λαὸς λαοῦ ὑπερέξει, καὶ ὁ μείζων δουλεύσει  
 τῷ ἐλάσσονι<sup>a</sup>. » Ἐξ ὧν φανερὸν μὴ μόνον τὰ ἔργα τῶν  
 πατριαρχῶν ἀλλὰ καὶ τὸν τόκον τῆς Ῥεβέκκας προφητείας  
 28 γεγενῆσθαι δύο λαῶν, καὶ τὸν μὲν εἶναι μείζονα, τὸν δὲ  
 ἐλάσσονα, καὶ τὸν μὲν ὑπὸ δουλείαν, τὸν δὲ ἐλεύθερον, ἐνὸς  
 δὲ καὶ τοῦ αὐτοῦ Πατρὸς. Εἰς γὰρ καὶ ὁ αὐτὸς Θεὸς ἡμῶν  
 τε καὶ ἐκείνων, ὁ τῶν κρυπτῶν γνώστης, εἰδὼς τὰ πάντα  
 32 πρὶν γενέσθαι αὐτὰ καὶ διὰ τοῦτο λέγων : « Τὸν Ἰακώβ  
 ἠγάπησα, τὸν δὲ Ἡσαῦ ἐμίσησα<sup>b</sup>. »

21, 3. Si quis autem et actus qui sunt Jacob addiscat, [Hv 226]  
 36 inveniet eos non inanes, sed plenos dispositionum. Et  
 imprimis in nativitate ejus, quemadmodum apprehendit  
 calcaneum fratris et Jacob vocatus est<sup>a</sup>, quod est  
*Supplantator*, tenens et qui non tenetur, ligans pedes  
 40 sed non ligatus, luctans et vincens, tenens in manu  
 calcaneum adversarii, hoc est victoriam : ad hoc enim  
 nascebatur Dominus, cujus typum generationis mon-  
 strabat, de quo et Johannes in Apocalypsi ait : *Exivit*  
 44 *vincens, ul vinceret*<sup>b</sup>. Deinde autem primogenita acci-  
 piens, quando vituperavit ea frater ejus<sup>c</sup> : quemadmo-  
 dum et junior populus eum primogenitum<sup>d</sup> Christum  
 accepit, cum eum repulit populus aetate provector,  
 48 dicens : *Non habemus regem, nisi Caesarem*<sup>e</sup>. In Christo  
 autem universa benedictio : et propter hoc benedic-  
 tiones prioris populi a Patre surripuit posterior populus,  
 quemadmodum Jacob abstulit benedictionem hujus<sup>f</sup> 28